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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá problematikou ergonómie a jej uplatnenia pri výrobnom

procese. Teoretická časť je spracovaná prostredníctvom literárnej rešerše z oblasti štíhlej

výroby, štíhleho pracoviska a ergonómie. Tieto poznatky sú následne vyuţité pre

spracovanie praktickej časti práce. V praktickej časti je vykonaná analýza pracoviska, na

základe ktorej sú stanovené nápravné opatrenia, ktoré sú uvedené v projektovej časti.

Cieľom práce je vytvorenie ergonomicky vyhovujúceho pracoviska, aby sa zníţilo riziko

chorôb z povolania.

Kľúčová slová: ergonómia, 5S, plytvanie, práca v stoji, checklist

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of ergonomics and its application in the production

process. The theoretical part is processed through a literature search in the field od lean

manufacturing, lean workplace and ergonomics. This knowladge is then used to precess the

practical part of the work. In the practical part, there is perfomed an analysis of the

workplace. Then there are determined corrective arrangements, which are listed in the

project part. The aim of the work is to create an ergonomically suitable workplace in order

to reduce the risk of occupational diseases.
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ÚVOD

Zamestnávatelia často nemyslia v prvom rade na svojich zamestnancov, ale skôr sa

sústredia na ekonomické faktory ako tie ergonomické. Myslieť ergonomicky znamená

prispôsobiť pracovné prostredie potrebám zamestnancov a nie prispôsobovať pracovníkov

pracovnému prostrediu. V súčasnosti ľudia trávia aj viac ako 1/3 svojho dňa v práci a preto

je dôleţité, aby sa v pracovnom prostredí cítili príjemne. Jednou z dôleţitých podmienok

príjemného pracovného prostredia je vytvorenie optimálnych pracovných podmienok.

Vhodne vytvorené pracovné prostredie môţe priniesť mnoho výhod ako napr. zníţenie

práceneschopnosti zamestnancov a chorôb z povolania, zlepšuje psychický stav

zamestnancov, minimalizuje príznaky fyzickej a psychickej únavy, zabezpečí zvýšenie

pracovného výkonu, zvýši bezpečnosť a pohodlie a v neposlednom rade sa postará o rozvoj

firmy.

Teoretická časť diplomovej práce popisuje výrobu, členenie podľa rôznych hľadísk a ciele

jej riadenia. Zaoberá sa konceptom štíhleho podniku a jeho prvkami ako je štíhle

pracovisko, metóda 5S, či rôzny druhy plytvania. Ďalej popisuje jednotlivé oblasti

ergonómie, pracovné pozície pri vykonávaní práce a opatrenia pre manipuláciu

s bremenami, ktoré sú podstatou projektovej časti diplomovej práce.

Praktická časť práce má za cieľ pracovisko linky pre strihanie textilného kordu tak, aby

vyhovovalo ergonomickým poţiadavkám. Najprv je predstavená spoločnosť, jej výrobkové

portfólio, následne je popísané pracovisko a pracovný proces, ktorý sa na linke vykonáva.

Ďalej sú v rámci analytickej časti je vykonaná ergonomická analýza pracoviska a sú

zvolené procesy, ktoré sú ergonomicky nevhodné pre dlhodobé pravidelné vykonávanie a

tieto procesy sú analyzované pomocou dvoch ergonomických systémov. Okrem

ergonomickej analýzy pracoviska, je v rámci analýzy pracoviska vykonaný aj audit

z pohľadu 5S. Na základe všetkých nedostatkov vyplývajúcich z analytickej časti, sú

stanovené nápravné opatrenia. Projektová časť práce popisuje jednotlivé nápravné

opatrenia a následne overí ich uţitočnosť v ergonomickom systéme BDS. Ďalej je

vytvorený aj štandardizovaný kontrolný formulár pre výkon auditov 5S na pracovisku,

ktorý je dôleţitý, aby audity boli systematické a poriadne. Prínosom implementácie

nápravných opatrení by malo byť zníţenie neprítomnosti zamestnancov zo zdravotných

dôvodov a zvýšenie bezpečnosti.
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CIELE A METÓDY PRÁCE

Cieľom diplomovej práce je vyhotovenie projektu, ktorý zlepšuje pracovisko linky

strihania textilného kordu z pohľadu ergonómie. V teoretickej časti diplomovej práce je

spracovaná literárna rešerš, ktorá najprv stručne vysvetľuje čo je výrobný proces, popisuje

druhy výroby, štíhly podnik a jeho prvky, definuje typy ergonómie a manipuláciu

s bremenami. V tejto časti práce sú vyuţívané metódy analýzy informácií a dedukcie.

Literárna rešerš je podkladom pre praktickú časť diplomovej práce, ktorá má za cieľ

spracovať analýzu zisťujúcu aktuálny stav na pracovisku v spoločnosti Continental

Matador Rubber s.r.o.. K získaniu informácií potrebných pre vyhotovenie analýzy sú

vyuţité metódy pozorovania a merania. Prostredníctvom metódy priameho pozorovania je

spracovaná snímka pracovného dňa pracovníka a na základe metódy spaghetti diagramu je

zachytený pohyb pracovníka po pracovisku. Následne v rámci analýzy je vyuţitá metóda

5S zisťujúca poriadok a čistotu na pracovisku a checklist, ktorý sa zaoberá jeho

ergonomickým usporiadaním. Pre zhodnotenie záťaţe pracovníkov sú vyuţité

špecializované programy BDS a CERAA, ktoré hodnotia záťaţ pracovníkov a vplyv

prostredia počas výkonu konkrétnych pracovných úkonov z pohľadu ergonómie.

Podľa výsledkov analýzy aktuálneho stavu na linke sú navrhnuté nápravné opatrenia, ktoré

majú za úlohu zlepšiť pracovisko z ergonomického hľadiska. Následne je vyhotovený

projekt implementácie vybraných opatrení na linke a sú zhodnotené jeho prínosy.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VÝROBA

Výrobu definujeme ako činnosť, ktorú podnik vykonáva za účelom toho, aby dodala

výrobok alebo sluţbu, za ktorú dostáva od svojich zákazníkov peniaze. Obvykle si na

základe tejto vety predstavujeme, ţe výstupom výroby je .hmatateľný výrobok. Avšak

výstupom môţe byť aj sluţba, pretoţe rovnako aj tá má vlastný „výrobný proces“.

(Keřkovský, 2001, s. 2)

1.1 Výrobný proces

Svozilová (2011, s. 14) uvádza, ţe proces je séria logicky viazaných činností alebo úloh,

ktoré vytvárajú vopred definovaný súbor výsledkov. Činnosť, úloha alebo aktivita je

merateľná jednotka práce, ktorej cieľom je transformácia vstupu do vopred určeného

výstupu.

Podľa Tučeka a Bobáka (2006, s. 24-27) je moţné podstatu výrobného procesu vysvetliť

prostredníctvom 3 hľadísk:

 Technického – podľa technického hľadiska sled operácií vedie k technickému

prepojeniu výrobných faktorov a vyuţívanie výrobných zariadení za účasti

pracovníkov, vedie k premene materiálu na hmotné statky a súvisiace sluţby.

 Ekonomického – z tohto hľadiska je výroba činnosť, ktorá má za úlohu nasýtiť

prostredníctvom ponuky dopyt na trhu. Výrobný proces .môţe nadobudnúť podobu

pracovného procesu, vyhodnocovacieho procesu alebo inovačného procesu.

Výsledkom pracovného procesu je výrobok alebo sluţba, trţby sú výsledkom

vyhodnocovacieho procesu a nová kvalita je výsledok procesu inovačného.

 Transformačného – na základe tohto hľadiska je moţné rozdelenie výrobného

procesu na .transformačné skupiny alebo na rozdelenie podľa klasifikácie

ekonomických činností.

1.2 Vstupy a výstupy výrobného procesu

Za výrobné faktory povaţuje Keřkovský (Keřkovský a Valsa, 2012, s. 2) zdroje, ktoré sa

vyuţívajú v procese výroby.

Zvyčajne sú v ekonomickej teórii definované 3 typy výrobných faktorov (Výroba a

výrobný proces, 2018 ):

https://www.euroekonom.sk/ekonomika/vseobecna-ekonomicka-teoria/vyrobne-faktory/
https://www.euroekonom.sk/ekonomika/vseobecna-ekonomicka-teoria/vyrobne-faktory/
https://www.euroekonom.sk/ekonomika/vseobecna-ekonomicka-teoria/vyrobne-faktory/
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 Pôda a prírodné zdroje- sú to rôzne dary prírody ako napríklad minerálne látky,

zdroje energie atď., ktoré sa vyuţívajú na poľnohospodárske účely


[…]


Pre odstránenie ručnej manipulácie s kotúčmi pri výmene výstuţných pásikov bolo

navrhnuté, aby spoločnosť nakúpila manipulátor od spoločnosti Golpretech Multilift 80.

Ostatné náklady sú za školenie pre správnu manipuláciu so strojom.

Manipulátor Multilift 80

Cena 4000 €

Ostatné náklady 500 €

Spolu 4 500 €

Tabuľka 12 Náklady na manipulátor (vlastné spracovanie)

Tieto nápravné opatrenia sú nevyhnutné pre odstránenie neprimeranej záťaţe na

pracovníka, pretoţe z dlhodobého hľadiska to má výrazný vplyv na zdravie pracovníkov.

Ostatné nápravné opatrenia sú doporučené pre spoločnosť z dôvodu komplexnosti

ergonómie pracoviska.
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Náklady za ostatné nápravné opatrenia sú uvedené v tabuľke 13. Vyčíslenie nákladov na

inštaláciu ventilátorov zahŕňa aj náklady, ktoré sú spojené s ich inštaláciou.

Opatrenie Cena

Ventilátory 4 ks 5 396,24 €

Nôţ 14,90 €

Pracovný stôl 238,80 €

Stolička 255,99 €

Protiúnavové rohoţe 900 €

Tablet 200 €

Spolu 7 005,93 €

Tabuľka 13 Náklady na ostatné nápravné opatrenia

(vlastné spracovanie)

Celkové finančné náklady na projekt teda predstavujú 20 505,93 €.

Táto investícia má pre spoločnosť niekoľko prínosov. Aplikácia týchto nápravných

opatrení zníţi absenciu pracovníkov na pracovisku, pretoţe pokiaľ pracovník pracuje

dlhodobo v nesprávnej polohe dochádza tak k deformácii chrbtice a následne

vznikajú choroby z povolania. Takisto môţe pri manipulácii s bremenami dôjsť k úrazom,

ktoré môţu mať trvalé následky, čo by na spoločnosť malo negatívny dopad vo forme

výplaty odškodného apod. Toto všetko by mohlo obmedziť alebo nepriaznivo ovplyvniť

chod výroby, čo by pre spoločnosť mohlo mať oveľa väčšie finančné náklady ako

zavedenie týchto opatrení. Ďalším prínosom zavedenia opatrení je moţná úspora času

alebo moţnosť zamestnať na tejto pracovnej pozícii ţenu.
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ZÁVER

Práca mala za úlohu zanalyzovať pracovisko linky pre strihanie textilu a pracovných

úkonov z pohľadu ergonómie a nájsť moţnosti na zlepšenie pracovných podmienok za

účelom vytvorenia ergonomicky vhodného pracoviska.

Teoretická časť práce sa venuje teoretickým poznatkom týkajúcich sa danej problematiky.

Rieši čo je výrobný proces, typy výroby, ďalej popisuje aký by mal byť štíhly podnik

a štíhle pracovisko, metódu 5S, ktorá je základným kameňom pre udrţiavanie poriadku na

pracovisku a nástroje pre zlepšovania procesov. V tejto časti sú spomenuté aj metódy

merania práce a rôzne typy snímok pracovného dňa. Posledná kapitola teoretickej časti je

venovaná ergonómii a jej konkrétnym oblastiam, polohe pri práci a opatreniam, ktoré sú

dôleţité pri manipulácii s bremenami.

V praktickej časti práce sa analyzuje výrobný proces polotovaru pogumovaného textilného

kordu. Najskôr je predstavená spoločnosť, v ktorej je analýza vykonávaná, potom je

popísaný proces výroby polotovaru. Pomocou spaghetti diagramu je zaznamenaný pohyb

pracovníkov po pracovisku a následne je realizovaný audit, ktorý sa zameriava na čistotu

a poriadok na pracovisku. Potom na základe analýzy v systéme BDS a CERAA sú vybrané

konkrétne procesy, ktoré sú z dlhodobého hľadiska rizikové pre vykonávanie. Následne sú

na základe zistených skutočností navrhnuté nápravné opatrenia, ktoré zabezpečujú

ergonomickú komplexnosť pracoviska. Na záver práce je vypočítaná finančná nákladnosť

projektu. Aplikácia navrhnutých opatrení má prínos nielen pre zamestnancov, ktorí vďaka

opatreniam majú uľahčenú prácu, ale aj pre spoločnosť. Vybrané opatrenia minimalizujú

práceneschopnosť zamestnancov, čím sa zvyšuje produktivita.
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PRÍLOHA P1: ERGONOMICKÝ CHECKLIST

Otázka Áno/nie

Umoţňuje pracovné miesto individuálne usporiadanie

pre nízkych aj vysokých pracovníkov?

nie

Je materiál a náradie umiestnená pred pracovníkmi, aby

boli redukované rotačné pohyby trupu?

áno

Poskytuje pracovné miesto dostatok priestoru pre pohyb

tela?

áno

Je na maximálnu moţnú mieru obmedzená statická

záťaţ, fixná pracovná poloha, pri ktorých musí pracovník

dlhú dobu:

vykonávať hlboké predklony alebo úklony trupu nie

dlhodobo drţať horné končatiny vo výraznej flexii alebo

extenzii

áno

predkláňať hlavu viac neţ 15° nie

Je vhodná pracovná poloha pri práci nie

Je podlaha vybavená kobercom pri dlhodobom statickom

stoji?

nie

Je vyuţívaná zemská príťaţlivosť pri manipulácii s

bremenami

áno

Sú pohyby paţí vhodne usporiadané áno

Je vhodné umiestnenie ovládačov, ich jednoduchá

dostupnosť, vynakladané sily?

áno

Sú eliminované na maximálnu moţnú mieru vplyvy

prostredia?

nie

PRÍLOHA P2: LOGICKÝ RÁMEC

PRÍLOHA P3: RIPRAN

PRÍLOHA P4: KONTROLNÝ FORMULÁR