Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Soňa Gabková*

Oponent DP: *Ing. Libor Kubinec*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Racionalizace procesů výrobního pracoviště ve vybraném podniku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Predložená diplomová práca sa zaoberá zlepšením ergonomických podmienok na vybranom pracovisku v spoločnosti Continental Matador Rubber Púchov. Diplomová práca popisuje teoretické východiská z predmetnej oblasti zlepšovania procesov, metód štíhleho podniku, merania práce a plynulo prechádza do analytickej a projektovej časti. Okrem časových snímkov, ktoré boli vyžadované ako vstupné údaje, využila autorka viacero metód a nástrojov pre zhodnotenie ergonomickej záťaže na pracovníka. Pracovala tiež s modernými nástrojmi a softvérovou podporou – BDS, CERAA, metóda kľúčových ukazovateľov, využila rôzne právne predpisy platné v SR a EÚ. Výstupom z práce je návrh viacerých nápravných opatrení na odstránenie rizikových faktorov a optimalizáciu činností z pohľadu ergonómie. Predkladané návrhy zohľadňujú náklady i náročnosť na realizáciu a navrhované riešenia sú uplatniteľné do praxe. Kladne hodnotím aj zhodnotenie prínosov a simuláciu budúceho stavu z pohľadu ergonómie, autorka porovnala stav pred/po zavedení opatrení. Ciele stanovené v úvode DP považujem za splnené a odporúčam prácu k obhajobe. Zároveň kladiem autorke nasledujúce otázky:

- 1. Akým spôsobom by ste zhodnotili subjektívne vnímanie záťaže pracovníkom. Popíšte existujúce metódy.*
- 2. Ako jedno z navrhovaných riešení uvádzate zaobstaranie ergonomických stoličiek pre pracovníkov. Sú aktuálne možné aj iné riešenia pre podporu tela v práci v stojí? Popíšte.*

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 23.6.2020

.....
pódpis oponenta DP

¹ Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.